ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

10 августа 2017 года                                                                             №122

г. Павловск

О проведении  районного творческого конкурса среди учащихся средних школ и студентов учреждений профессионального образования по основам избирательного законодательства в 2017 году

 В соответствии с решением Избирательной комиссии Воронежской области от 25 января 2017 года № 27/184-6  «О Сводном плане основных мероприятий Избирательной комиссии Воронежской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Воронежской области на 2017 год», решением от 01.08.2017  № 37/272-6  «О творческом конкурсе среди учащихся средних школ и студентов учреждений профессионального образования по основам избирательного законодательства в 2017году» в целях  повышения уровня правовой культуры будущих избирателей, разъяснения и пропаганды избирательного законодательства, знакомства с принципами избирательного права, Территориальная  избирательная комиссия Павловского района решила:
1. Провести в 2017 году совместно с  муниципальным  отделом по  образованию, молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципального района районный творческий  конкурс (далее – Конкурс агитбригад) среди учащихся средних школ и студентов учреждений профессионального образования по основам избирательного законодательства в соответствии с Положением о творческом конкурсе  среди учащихся средних школ и студентов учреждений профессионального образования по основам избирательного законодательства в 2017году             (Приложение №1).

2. Состав оргкомитета и  жюри по проведению районного творческого конкурса среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования по основам избирательного законодательства в 2017 году  утвердить (Приложения №2, 3).

3. Предложить руководителям муниципального  отдела  по  образованию, молодежной политике и спорту  администрации Павловского муниципального района, средних школ и учреждений профессионального образования организовать участие учащихся учебных заведений в  творческом конкурсе.

4. Направить настоящее решение в муниципальный отдел по образованию, молодежной политике и спорту  администрации Павловского муниципального района, учебные заведения района.

Председатель комиссии

            В.В.Мозговая

Секретарь комиссии

            М.А. Щербинина

                                                                                                              Приложение 1

к решению ТИК Павловского района

от 10.08.2017 г. №122
ПОЛОЖЕНИЕ
о  районном творческом конкурсе среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования
по основам избирательного законодательства

1. Общие положения

1.1. Творческий конкурс (далее – Конкурс агитбригад) – это система соревнований среди учащихся средних общеобразовательных учебных заведений и студентов учреждений среднего профессионального образования в творческом (игровом) применении знаний по основам избирательного законодательства, а также один из методов воспитания правовой культуры молодежи.

1.2. Цели Конкурса агитбригад:  повышение уровня правовой культуры будущих избирателей: ознакомление будущих избирателей с принципами избирательного права, формирование у будущих избирателей умения ориентироваться в избирательных технологиях; повышение интереса будущих избирателей к изучению избирательного законодательства; разъяснение и пропаганда избирательного законодательства; формирование позитивного отношения будущих избирателей к участию в выборах; создание положительного имиджа избирательных комиссий Воронежской области среди молодых и будущих избирателей; формирования доверия к избирательной системе.
1.3. Задачи Конкурса агитбригад: распространение информации об основах избирательного законодательства и деятельности избирательных комиссий; содействие в осмыслении будущими избирателями практического применения действующего избирательного законодательства; повышение уровня правосознания; формирование ответственной гражданской позиции будущих избирателей.

В Конкурсе агитбригад принимают участие учащиеся средних общеобразовательных учебных заведений и студенты учреждений среднего профессионального образования района независимо от их ведомственной подчиненности и форм обучения.

2. Порядок проведения Конкурса агитбригад
2.1. Решением Избирательной комиссии Воронежской области установлена единая тема выступления «Предвыборная агитация и информирование избирателей»
2.2. Конкурс агитбригад проводится в два тура.

2.2.1. Первый тур (внутренний) с 01 сентября по 31 октября 2017г – среди учащихся, студентов учебного заведения
Конкурсная комиссия (жюри) проводит оценку выступлений команд учебных заведений Павловского  района и, выбрав лучшее выступление, направляет данную команду для участия во втором туре Конкурса агитбригад (зональном). Конкурсная комиссия (жюри) имеет право объединить несколько выступлений (до трех) в сборную команду района.

2.2.2. Второй тур (зональный) с 01 ноября по 30 ноября 2017г – среди команд учебных заведений районов, входящих в Павловскую зону. (Бутурлиновский, Верхнемамонский, Воробьевский, Калачеевский, Павловский, Петропавловский).
Конкурсная комиссия (жюри) проводит оценку выступлений команд  Бутурлиновского, Верхнемамонского, Воробьевского, Калачеевского, Павловского Петропавловского районов и, выбрав лучшее выступление, направляет данную команду для участия в третьем туре Конкурса агитбригад (областном).
2.3. В Конкурсе агитбригад победители определяются по результатам следующих конкурсов:

2.3.1. Конкурс «Домашнее задание».

Начинается с приветствия команды («визитная карточка» команды), в котором соревнующиеся в любой доступной форме (стихотворной, музыкальной и др.) рассказывают о своей команде с учетом установленной темы выступления, используя любую выборную атрибутику.

Конкурс продолжается выступлением команды на тему «Предвыборная агитация и информирование избирателей»

2.3.2. Конкурс «Капитанов».

По окончании выступления команд в конкурсе «Домашнее задание» капитаны команд поднимаются на сцену. Конкурс состоит из 10 вопросов по избирательному законодательству. Победителем в каждом вопросе признается капитан команды, давший первым полный правильный ответ.

2.4. Критерии оценки выступления команд:

соответствие содержания выступления теме (максимум – 1 балл);

глубина раскрытия темы (максимум – 2 балла);

творческая оригинальность и новизна подхода (максимум – 1 балл);

слаженность выступления, хореография (максимум – 1 балл);

использование живого звука (фонограммы) (максимум – 1 балл);

художественная выразительность, яркость, завершенность выступления, актерское мастерство (максимум – 2 балла);

использование реквизита: костюмов, аудио- и видеоматериалов и т.д. (максимум – 1 балл);

соблюдение регламента выступления (максимум – 1 балл).

2.5. Методика оценки выступления команд:

2.5.1. В конкурсе «Домашнее задание» выступление команды оценивается средним баллом членов жюри, максимум десятью баллами каждым членом жюри. Общее время выступления команды составляет не более 15 минут. В случае превышения лимита времени применяются штрафные санкции: минус 1 балл от общей суммы баллов за выступление команды за каждую дополнительную минуту.

2.5.2. В конкурсе «Капитанов» правильный ответ на вопрос оценивается одним баллом.

2.5.3. Победитель и призеры определяются по сумме баллов, набранных в двух конкурсах.

3. Руководство Конкурсом агитбригад

3.1.   Оргкомитет и состав жюри первого и второго тура конкурса утверждается решением территориальной избирательной комиссии Павловского района.
3.2. Для оказания содействия оргкомитету и помощи в работе жюри создается Счетная комиссия. Состав Счетной комиссии определяет оргкомитет
3.2.1. В обязанности Счетной комиссии входит:

контроль за соблюдением регламента Конкурса агитбригад;

фиксирование времени выступления команд;

фиксирование очередности права ответа в конкурсе «Капитанов»;

подготовка и ведение протокола, сводной таблицы Конкурса агитбригад, организация подписания итоговой документации членами жюри;

4. Подведение итогов и награждение победителей, участников и организаторов Конкурса агитбригад

4.1. Победители Конкурса агитбригад награждаются дипломами и, при наличии возможности, памятными сувенирами.

4.1.1. Командам–победителям и командам–призерам первого тура Конкурса агитбригад вручаются дипломы. Руководителям команд–победителей первого тура конкурса вручаются Благодарственные письма организаторов первого тура конкурса.

4.1.2. Командам–победителям второго тура Конкурса агитбригад вручаются дипломы и, при наличии возможности, памятные сувениры. Командам–призерам второго тура конкурса вручаются дипломы. Руководителям команд–победителей и команд–призеров второго тура конкурса вручаются Благодарственные письма организаторов второго тура конкурса.

4.2. При подведении итогов  Конкурса агитбригад жюри соответствующего тура присуждается:

первое место;

второе место;

третье место.

По решению жюри участникам Конкурса агитбригад могут присуждаться поощрительные премии с вручением благодарственных писем.

                                                              Приложение 2

к решению ТИК Павловского района

от 10.08.2017 г. №122
СОСТАВ
оргкомитета по подготовке и проведению районного  конкурса агитбригад среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования по основам избирательного законодательства

1. Мозговая Валентина Васильевна  –  председатель Территориальной избирательной комиссии Павловского района

2. Щербинина Марина Алексеевна  – секретарь  Территориальной избирательной комиссии Павловского района.

3. Ковальчук Наталья Алексеевна -  главный бухгалтер территориальной избирательной комиссии Павловского района.

4. Представитель муниципального отдела по образованию, молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципального района (по согласованию).

5. Представитель организации (учебного заведения), в которой будет проводиться районная  Олимпиада (по согласованию).

                  Приложение 3

к решению ТИК Павловского района

от 10.08.2017 г. №122
СОСТАВ
Жюри  районного конкурса агитбригад среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования по основам избирательного законодательства

1. Мозговая Валентина Васильевна  –  председатель Территориальной избирательной комиссии Павловского района

2. Щербинина Марина Алексеевна  – секретарь  Территориальной избирательной комиссии Павловского района.

3. Жиляева Юлия Сергеевна  -  член  территориальной избирательной комиссии Павловского района.

4. Представитель муниципального отдела по образованию, молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципального района (по согласованию).

5. Представитель организации (учебного заведения), в которой будет проводиться творческий конкурс (по согласованию).